

Số: 02 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 03 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ quà cho hộ nghèo trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Thực hiện sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, về hỗ trợ quà tết cho các hộ nghèo trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018;

Xét đề nghị của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội và các sở, ban ngành đoàn thể có liên quan, về đề nghị ban hành kế hoạch hỗ trợ quà tết cho hộ nghèo trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch hỗ trợ quà tết cho hộ nghèo trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cho các hộ nghèo trong tỉnh có điều kiện đón tết, góp phần để mọi người dân đều được hưởng tết cổ truyền của dân tộc trong không khí vui tươi, phấn khởi, đầm ấm và nghĩa tình.

- Vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm cùng với Nhà nước quan tâm đóng góp, hỗ trợ quà tết cho hộ nghèo, bảo đảm ai cũng có tết.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội trong dịp tết.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng hỗ trợ:

Hộ nghèo được UBND xã, phường, thị trấn phê duyệt danh sách năm 2017.

2. Định mức và kinh phí hỗ trợ quà tết:

Đảm bảo định mức mỗi suất quà tết hỗ trợ cho hộ nghèo là 500.000 đồng/hộ (tiền mặt: 400.000 đồng/hộ; quà: 100.000 đồng/hộ); trong đó:

a. Ngân sách và nguồn vận động của tỉnh: 500.000 đồng/hộ cho các huyện có tỷ lệ hộ nghèo cao, là: Giang Thành, An Minh, An Biên và U Minh Thượng.

$12.654 \text{ hộ} \times 500.000 \text{ đồng} = 6.327.000.000 \text{ đồng}$

b. Thành phố Rạch Giá và huyện Phú Quốc tự vận động hỗ trợ cho các hộ nghèo trên địa bàn: 500.000 đồng/hộ; tỉnh không hỗ trợ thêm.

$902 \text{ hộ} \times 500.000 \text{ đồng/hộ} = 451.000.000 \text{ đồng}$

c. Các huyện, thị xã còn lại vận động hỗ trợ cho các hộ nghèo trên địa bàn: 100.000 đồng/hộ; tỉnh hỗ trợ 400.000 đồng/hộ (09 địa phương: Hòn Đất; Kiên Lương; Châu Thành; Tân Hiệp; Giồng Riềng; Gò Quao; Vĩnh Thuận; Kiên Hải và thị xã Hà Tiên).

- Ngân sách và nguồn vận động của tỉnh (tiền mặt):

$13.277 \text{ hộ} \times 400.000 \text{ đồng/hộ} = 5.310.800.000 \text{ đồng};$

- Huyện, thị xã tự vận động:

$13.277 \text{ hộ} \times 100.000 \text{ đồng/hộ} = 1.327.700.000 \text{ đồng}.$



(Biểu chi tiết kèm theo)

* **Tổng kinh phí hỗ trợ hộ nghèo: 13.416.500.000 đồng;** trong đó:

- Ngân sách và nguồn vận động của tỉnh: 11.637.800.000 đồng.

- Các địa phương tự vận động: 1.778.700.000 đồng.

Ngoài các đối tượng được hỗ trợ quà tết là các hộ nghèo nêu trên, đề nghị các ngành, địa phương xem xét, vận động hỗ trợ cho các hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

3. Thời gian: Từ ngày 26/01/2018 đến 10/02/2018.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động- Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính; Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội có liên quan lập dự toán phân bổ, điều phối quà tết cho hộ nghèo đến các huyện, thị xã, thành phố đảm bảo không để hộ nghèo không có quà tết.

2. Sở Tài chính tham mưu, đề xuất cho UBND tỉnh cân đối, bố trí kinh phí hỗ trợ quà tết cho hộ nghèo đối với phần ngân sách tỉnh chi.

Đảm bảo kinh phí chi trả trợ cấp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội trong dịp tết Nguyên đán.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị- xã hội triển khai kế hoạch vận động quà tết cho hộ nghèo đến Ủy ban Mặt trận tổ quốc và tổ chức đoàn thể các cấp; tổ chức tiếp nhận tiền, quà từ các tổ chức, đơn vị, cá nhân ủng hộ.

Phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động- Thương binh và Xã hội; UBND các huyện, thị xã, thành phố điều phối, phân bổ cho hộ nghèo ở các địa phương, đảm bảo đúng đối tượng, không trùng lặp và bỏ sót.

4. Đề nghị Hội Chữ thập đỏ tỉnh, các tổ chức hội, đoàn thể tiếp nhận tiền, quà từ các tổ chức, đơn vị, cá nhân ủng hộ; đồng thời rà soát phân bổ và điều phối quà tết cho các huyện, thị xã, thành phố, đảm bảo đúng đối tượng.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm xây dựng kế hoạch vận động và phân bổ quà tết cho hộ nghèo trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động- Thương binh và Xã hội; Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh, các đoàn thể, tổ chức xã hội thống nhất trong việc thực hiện hỗ trợ quà cho hộ nghèo đảm bảo đúng đối tượng, không trùng lặp và bỏ sót. Chịu trách nhiệm về cấp phát quà tết cho hộ nghèo và giải quyết các phát sinh vướng mắc, khiếu nại tại địa phương.

- Tăng cường vận động các tổ chức, đơn vị, cá nhân hảo tâm hỗ trợ quà tết cho đối tượng hộ cận nghèo và các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại địa phương.

- Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội đầy đủ, kịp thời và theo đúng quy định hiện hành.

6. Đề nghị các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân hảo tâm, theo khả năng của đơn vị, cá nhân tích cực tham gia đóng góp hỗ trợ quà tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh; Hội Chữ thập đỏ tỉnh; các tổ chức hội, các đoàn thể chính trị- xã hội; các ngành có liên quan và các địa phương chủ động, phối hợp chặt chẽ với Sở



Lao động- Thương binh và Xã hội trong việc thực hiện vận động và điều phối hỗ trợ quà tết cho hộ nghèo; kịp thời tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc về UBND tỉnh (thông qua Sở Lao động- Thương binh và Xã hội), để có hướng chỉ đạo, giải quyết kịp thời.

(Mọi chi tiết xin liên hệ: Ông Nguyễn Hồ Thông- Trưởng phòng Bảo trợ xã hội, ĐT: 0986.881.545, email: nhthong.sld@kiengiang.gov.vn)

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ quà tết cho hộ nghèo trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang./.

Nơi nhận:

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành cấp tỉnh (Đảng, CQ, ĐT và DNNN);
- UBND các huyện, TX, TP;
- LĐVP, Phòng: VHXX, TH;
- Lưu: VT, tvhung.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Văn Huỳnh



TỔNG HỢP KINH PHÍ HỖ TRỢ QUÀ CHO HỘ NGHÈO
(Kèm theo Kế hoạch số 24 /KH-UBND ngày 03 /01/2018 của UBND tỉnh Kiên Giang)



Đơn vị tính: Đồng

STT	Huyện/thị xã/ thành phố	Số hộ nghèo	Phân bổ quà		Tổng kinh phí	Ghi chú
			Ngân sách và nguồn vận động của tỉnh	Huyện, thị xã, thành phố vận động		
1	2	3	4	5	6	7
1	Hòn Đất	2,491	996,400,000	249,100,000	1,245,500,000	
2	Kiên Lương	474	189,600,000	47,400,000	237,000,000	
3	TX.Hà Tiên	560	224,000,000	56,000,000	280,000,000	
4	Châu Thành	1,891	756,400,000	189,100,000	945,500,000	
5	Tân Hiệp	1,636	654,400,000	163,600,000	818,000,000	
6	Giồng Riềng	2,586	1,034,400,000	258,600,000	1,293,000,000	
7	Gò Quao	2,346	938,400,000	234,600,000	1,173,000,000	
8	Vĩnh Thuận	1,274	509,600,000	127,400,000	637,000,000	
9	Kiên Hải	19	7,600,000	1,900,000	9,500,000	
10	Giang Thành	1,421	710,500,000		710,500,000	
11	An Biên	4,027	2,013,500,000		2,013,500,000	
12	An Minh	5,090	2,545,000,000		2,545,000,000	
13	U Minh Thượng	2,116	1,058,000,000		1,058,000,000	
14	TP.Rạch Giá	603		301,500,000	301,500,000	
15	Phú Quốc	299		149,500,000	149,500,000	
Tổng		26,833	11,637,800,000	1,778,700,000	13,416,500,000	